Exhalationes corrosivas & causticas quod attinet, aliquando contingit, ut vel a lithantracum fumo, vel in metallifodinis, aut laboratoriis chymicis, ejusmodi exhalationes cum respiratione attractæ, pulmones feriant, eorumque substantiam lœdant.

Nec possumus, quin pulverum gypseorum partes per respirationem attractas hic accusemus; quippe quæ tunicas constringendo, stagnationes & stases hinc inde in pulmonibus excitant, eoque ipso dispositionem ad phthisin relinquunt.

Dolores nephritici spurii.

LVIII.

Dolores nepbriticos spurios vocamus illos, qui sub specie dolorum tractoriorum, contusiorum, spasticorum, intercurrentium quoque lancinatoriorum, in regione lumbari atque renali, transitorie quidem, sed frequentius recurrente, sese exserunt; saepque a motu corporis flexorio, aut alio exacerbantur, & pro veris nepbriticis aut calculosis, qui tamen non sunt, explicantur.

SCHOL.

Quemadmodum de congestionibus sanguineis completis, ad pectus sientibus, asseruimus, quod infrequentiores sint, ita ex opposito magis familiares sunt, sicut excretiones, ita quoque congestiones in abdominis regione, & circa ipsius viscera, tam venæ cavæ, quam venæ portæ, & quidem huic præcipue, contigua.

Si circa venæ cavæ viscera orientur congestiones, respiciunt ut plurimum negotium hæmorrhoidum externarum, cum autem hæ rarius ad perruptionem sincerari, propter loci excretionis inconvenientiam, perveniant, tanto promptius facilisque succedunt regurgitationes congestoriæ & stagnatoriæ ad partes consines: unde tunc facilime patiuntur renes, qui variis affectibus molestis ex hoc fundamento subjiciuntur, & quidem hoc præcipue in principio congestionum, circa abdomen obtinentium, & a pectore successive descendentium, per simpliciores infarctus, partim in ipsis renibus, partim in musculis, iisdem proxime vicinis.

LIX.

LIX.

*Subjectum horum dolorum constituunt personæ plethorica,
etatem ut plurimum agentes virilem viridiorem.*

SCHOL.

Circa hanc enim etatem ordinarie sanguinis motus congestorii successively descendunt a pectore, versus inferiores partes, & ad venæ cavæ confinia: plethoricus autem status, materiam congestionis ipsam, faciliter remque congestiorum motuum occasionem suppeditat.

LX.

*Subjectum speciale horum dolorum constituunt partim renes,
partim musculi vicini.*

SCHOL.

Non equidem omni tempore utraque pars simul patitur, sed alterutra; si enim motus illi congestorii sanguinis profundius circa partes internas haerent, tunc magis ab infarctu aut regurgitatione afficiuntur renes, si autem extrinsecus magis motus illi versentur, musculi etiam lumborum regionem occupantes, principaliter patiuntur: ita tamen, ut una pars alteram facili negotio in consensem trahat dolorum.

LXI.

*Causam hic proximam materialem aliam hanc agnoscimus,
quam sanguinem circa rerum confinia restagnantem atque con-
gestum, sub intentione naturæ, excretionem hemorrhoidalem for-
san per externa vasa hemorrhoidalia provocandi.*

SCHOL.

Quod enim vasa hemorrhoidalia externa connexionem aliquam habeant cum vena cava, atque vilceribus cum hac connexis, nemo est, qui dubitat: si itaque motus ad vasa hemorrhoidalia externa quidem tendant, excretio autem ob integumentorum densitatem procedere nequeat, facile major per venam cavam ad renes restagnare potest sanguinis copia, præcipue si forsitan ex causis occasionalibus spasticae tractiones super renes presto sint, ulteriore promtum regressum impediens.

Hinc

Hinc si molimina hæc congestoria vehementiora existant, diutius persistant, aut a causis occasionalibus specialius foveantur, ut ad perruptionem sanguineam hic perveniant, facile hinc ortum dicit mihius cruentus, de quo sub hæmorrhagiis locuti sumus; quando nempe a vasis hæmorrhoidalibus externis, exitum sanguini non concedentibus, sanguis ad venæ cavæ truncum, eique adjacentes emulgentes venas, renesque regurgitat, atque perruptionis locum invenit, ut per pelvem & uretheras ad vesicam defluere possit; vel quando in proxima vicinia, per illa vasa, quæ ab iliacis ad vesicam properant, atque cum hæmorrhoidalibus externis connexionem habent, sanguis ad vesicam retrocedit, aut transit, dicta vasa expandit, atque in vesicam proxime effunditur: quod tamen non ita familiariter contingit, propter densiorem vesicæ, præ renibus strukturam, minoremque horum vasorum capacitatem.

Quod si vero hæc perruptio non succedat, congestiones tamen ad & circa renes sæpius repetantur, aut diutius continentur, facili negotio hinc ortum capit nephritis simplex, vel levior infarctus inflammatorius, in exteriori quasi renum substantia hærens, variis quidem symptomatis molestis stipatus, sed facilis cedens, & non ita prompte in corruptionem, sanguineis stasis familiarem, proclivis, quamvis alia consequaria, non minus molesta, ac sæpius periculosa & sotica, haud raro post se relinquat.

Nephritis calculoſa & calculus renalis.

L XII.

Nephritis, quam calculosam vocamus, non est morbus per se existens, sed symptoma, a calculo renali causatum.

SCHOL.

Quamquam enim nephritis simplex inter inflammationes locum suum habeat, & hoc respectu in pathologia æque ac in praxi separatim ut morbus considerari debeat, nihilominus tamen illa distinguitur a nephritide calculosa, eam ob rationem, quod hic calculus, aut sabulum calculosum, morbum primarium constitutus, suaque praesentia dolores nephrito-inflammatorios excitet, & tanquam symptoma producat. Unde hic

hic loci nephritis nihil aliud est, quam inflammatio symptomatica cum dolore in rene alterutro, a calculo aut fabulo calculoso, intra substantiam renum hærente, causata atque excitata.

LXIII.

Calculus renalis est concretio substantie lymphatico-serosa cum falso-pingui, in limosam materiam, a prævia renum exulceratione leviore ortum ducens.

SCHOL.

Hæc materia limosa, si in renibus per tempus notabile quieta manet, & humiditas ab illa secedit, successive exsiccatur in substantiam friabilem, arenosam, sub fabuli titulo siccissime cum urina prodeunt. Quando autem diutius in renum cavitate persistit, & successu temporis, stillante semper illa materia mucido-lymphatica, per coacervationem quasi crustarum aut lamellarum augmentum capit, his lamellis sibi invicem adhærentibus & cohærentibus, majus concrementum inde emergit, quod demum calculi renalis nomen gerit.

LXIV.

Subjectum calculi renalis ordinarie sunt viri præ fœminis, iisque plethorici, sanguinei, aut sanguineo-cholerici.

SCHOL.

Non equidem assérimus, quasi sexus sequior plane liber sit a calculi renalis proventu, sed infrequentiam saltem majorem indigitamus, & quidem ex iisdem fere causis & rationibus, quas circa phthisin allegavimus: unde maxime evenit, quod fœminæ ut plurimum tum demum nephriticæ & calculosæ evadant, quando menses cessare incipiunt; aut, si maturius ab hoc malo vexentur, dispositio hæreditaria vel menstrui fluxus errores subsint.

Temperamenta vero nominata quod attinet, illa præ reliquis partim ad statum plethoricum inclinant, causamque remotiorem suppeditant: partim laxitate texturæ & stricturæ partium fibrosarum facilius stagnationes recipiunt, nec non ad motus congestorios suscipiendum prona existunt.

Coschowitzii Pathologia.

U

LXV.

LXV.

Partem affectam, in qua calculus renalis generatur, constituant renes.

SCHOL.

Quando enim congestio sanguinea ad renes, vel s^ep^e, vel diu, & pertinacius contingit, renum substantia facile dilatatur, expanditur, atque in tono suo debilitatur, unde simul tunc proficiscitur major faciliorque humorum quoque seroso-lymphaticorum ad has partes decubitus atque affluxus, quippe quorum ex parte secretioni renes sunt dicati: e quibus adparet, & que facile serosam stasim hic intra substantiam renal^m contingere, eamque facillimo negotio in corruptionem falsam degenerare, quæ haud difficulter renalis substantiæ interioris l^aisionem superficiariam ulceratoriam producere apta est.

LXVI.

Causa materialis proxima calculi renalis est substantia lymphatico-serosa, cum substantia urinae salino-pingui in concretum tale lapidosum concrescens, atque tophaceum tale magma formans.

SCHOL.

Facta enim superius dicto modo superficiali ulceratione in aliqua renis parte, perpetua ibi contingit transfusatio humoris lymphatico-serosi, cui accedit ex urina perpetuo secreta, falso pinguis, quæ cum illo coalescens, materiam limosam atque tenaciorem format, sub urinæ excretione frequentius sese exferentem, & tandem, dilabente humiditate aquæ, friabile aut solidescens corpus formantem.

LXVII.

Causa antecedens proximior est ipsa in renibus facta l^aisione continuitatis, per ulcerationem leniorem inducta.

SCHOL.

Et hæc quidem ortum ducens a congestione ad renes, tam sanguinis, quam cum sanguine humoris lymphatico-serosi, e quorum stagnatione permixta corruptio falsa & ulcerascens ortum duxit.

LXVIII.

LXVIII.

Remotiorem & procatacticam causam constituant tam molimina hæmorrhoidalia, progressum non invenientia, quam hæmorrhoides alias consuetæ, nunc suppressæ.

SCHOL.

Prius quidem maxime contingit sub negotio hæmorrhoidum externarum, quippe quod ordinarie quasi in moliminibus sine successu consistit, unde tanto facilius sanguinis regurgitationes per venam cavam ad renes ortum ducunt, calculumque producunt. Alterum potius intelligendum est de hæmorrhoidibus internis, quando ante illarum preventum forsan calculosi insultus adfuerunt, per hæmorrhoidalem fluxum sedati, ab illarum suppressione vero iterum excitati.

LXIX.

Occasionales causa, a dieta & regimine desumenda, sunt variae.

SCHOL.

Referimus autem ad hanc classem 1. diætam, tam nimis calidam, atque vinosam lautam, orgasticis sanguinis commotionibus ansam præbentem, quam salinam nimis & dispeptam, cruditatibus mucidis & viscidis viam sternentem.

2. Motus corporis exæstuatorios universaliores, in specie autem renum succussatorios, per equitationes atque vecturas, quibus decubitus sanguinei magis ad renes invitantur, & contumaciores congestiones provocantur.

3. Medicationes improvidas atque intempestivas, per remedia calidiora lithontryptica & diuretica, interne & externe applicata, quibus motus ejusmodi exagitorii in specie ad & circa partes affectas invitantur.

4. Dispositionem hæreditariam, quibus omnibus ultimo loco adjungimus animi pathemata iracunda atque terrifica, non quidem eo respectu, quasi ad producendum calculum positive atque directe aliquid facerent, sed quatenus potius exacerbationi & recursui paroxysmorum calculosorum inserviunt ac favent.

Renum apostema & ulcus.

LXX.

Apostema aut abscessus renum est collectio materiae purulenta intra substantiam renalem, a stasi sanguinea, in corruptionem apostematicam abeunte, profundiore.

LXXI.

Ulcus renale est collectio materiae sanioso-ulcerosa intra renum substantiam, a stasi serosa-sanguinea profundioro, in corruptionem falsam ulcerosam transgressa.

SCHOL.

Generaliter uterque affectus ab iisdem materialibus antecedentibus, nec non plurimis occasionalibus causis, ortum dicit, a quibus antecedentem deduximus; ita ut particularum hic pathologiam repetere haud necesse sit: interim tamen intercedit gradus differentiae, ratione ipsius congestionis in se spectatae: sicut enim in calculo renali stasin illam magis circa interiorem renum superficiem, & in substantia medullari, suspicari licet, qua levem exulcerationem aut excoriationem quasi post se trahit, ita in his affectibus in genere, profundiorum veramque stasin humorum in substantia renum corticali supponere fas est, qua corrupcio iis speciem subit.

LXXII.

Quamvis generaliter eadem subsit utriusque affectus causa antecedens, nihilominus tamen specifica affectuum differentiatione a causa specialissima diversa dependet.

SCHOL.

Ad apostema enim requiritur magis congestio purior sanguinea, qua progressa inflammatione in abscessum transit, atque in materiam purulentam transmutatur, qua vel diu intra membranas renum detinatur, vel interiorem perrumpendo sub urinæ excretione ad vesicam descendit, & per illam simul excernitur.

Ex opposito ad ulceris veri formationem requiritur sub illa stasi sanguinea accessus materiae lymphatico serosa in largiore quantitate, qua

quæ salina sua indole aliam corruptionis speciem subit, dum activas alias atque sulphureas sanguinis particulas muciditate sua involvit, earum agilitatem invertit, ideoque corruptionem falsam prevalere facit, quæ tardius procedendo, substantiæ renali inimica existit, eamque erodendo ac successive depascendo aggreditur, idemque cum apostemate fatum habet, ut vel diutius intra membranas renales hæreat, vel exesa tandem interiore, ad pelvem & ureteres, & per hos ad vesicam delabatur, e qua sub urinæ emissione simul sub forma muci quasi tenacioris & saniosi excernitur.

Hæmorrhoides cœcæ.

LXXIII.

Hæmorrhoides cœcæ sunt intumescentia vasorum hæmorrhoidalium externorum, a sanguine in illis stagnante, ut vesicularum instar circa limbum intestini recti, turgeant, tumeant, & pro re nata doleant, imo inflamentur.

SCHOL.

Hæmorrhoides has cœcas ab externis vasibus hæmorrhoidalibus dependere, testatur ipse adspectus, dum in ambitu externo intestini recti hærent, quorsum ultimæ in hac regione venæ cavae propagines, ab iliacis internis provenientes, terminantur, atque sub illa tumescens tanto faciliter sedem suam diutius occupant, quo magis ab integumentorum extenorū densitate, earum perruptio & sanguinis fluxus impeditur.

LXXIV.

*Distinguuntur hæmorrhoides cœcæ in turgentibus, & tumen
tes ac dolentes.*

SCHOL.

Turgentibus ex eo agnoscantur, quando vascula, sanguine repleta, ab infarctu hoc quidem turgent, mollitiem tamen sub tactu monstrant, sanguine quasi livido per cuticulam ambientem transparente, nec dolorem intensum ac acerbum inducunt: cum ex opposito tumentes atque dolentes non modo infarctum, sed stasis sanguineam veram incarceratam profundamento habeant, verumque quasi furunculum majorem hic consti
tuant,

tuant, cruciatus summos, cum inflammatione ac dolore pulsatili lancinante ardente producant.

LXXV.

Subjecta affectus hujus molesti sunt ut plurimum etatis virilis personæ, plethoricae, & viri præfeminis.

SCHOL.

Ætatem quod concernit, quatenus huc conspirat, fundamentum positum est in legibus naturalibus congestiorum & excretiorum motuum, de quibus alibi jam dictum est: quod autem sexus nobilior magis sit expositus huic affectui, id maxime dependet ab evacuationibus menstruis, sequiori sexui familiaribus, & in nobiliore deficientibus. Interim tamen foeminæ aliquando etiam experiuntur hæmorrhoides cœcas, præcipue turgentes, in statu gravido, a compressione vasorum iliacorum, regressum sanguinis impediente.

LXXVI.

Pars affecta sunt venæ hæmorrhoidales externæ, ita tamen, ut ambiens cutis externa, anique sphincter, in consensem trabantur doloris.

SCHOL.

Si enim congestorii motus tractu temporis atque annorum circa venam cavam deorum magis tendant, aut superiora non petant, neque propinquior, neque commodior ipsis suppetit locus, quam circa intestinum rectum, ejusque limbum exteriorem, in quo hæmorrhoidales venæ externæ terminantur, tanquam ultimæ venæ cavæ in hac regione propagines, ab iliacis internis provenientes.

LXXVII.

Causam materialem proximam constituit sanguis in venis hæmorrhoidalibus, stagnans in turgentibus: si autem vera coruptus in tumentibus.

SCHOL.

Testatur enim de sola restagnatione sanguinis, tuberculorum molles, faciliorque discussio cum minore dolore; quippe quæ conjunctim fluxilitatem sanguinis indicant: sicut ex opposito stasis ipsam, tuberculorum

lorum durities, gravissimus dolor, & quidem pulsatilis, de transitu in suppurationem testans, declarant.

LXXVIII.

Cause antecedentes generaliores, in moliminibus congestioriis, & restagnatoriis fundatae, facile ex antecedentibus repeti & applicari possunt.

LXXIX.

*Occasionales causas merito ponimus, partim in externo mo-
tu sanguinis ad hec loca invitatorio, partim in vasorum ilia-
corum internorum compressione: partim denique in preposta
medicatione interna.*

SCHOL.

Primum contingit per equitationes diuturnas, saepius repetitas, aut super ephippia molesta, atque incommodè fabrefacta celebratas, quibus haec partes speciatim atteruntur, nec non in tono suo debilitantur, ut decubitus tanto majorem locum concedant, qui tanto facilius procedunt ac succedunt, si forsan in superiore regione ex alia quacunque causa, vel spastica restrictio, vel passiva compressio vasorum, qualis a scybalis inducatis oriri solet, concurrat.

Alterum praecipue evenit apud foeminas gravidas, quando impribus sub ultimo gestationis tempore, a mole foetus grandioris dicta vasa, & que ac ipsa vasa haemorrhoidalia externa comprimuntur, eoque ipso sanguinis regressus sufflaminatur, ejusque redundantia ad vasa infima intestini producitur.

Tertium observare licet, post usum prepostorum aut nimium remedium aloeticorum aut crocatorum & elleborinorum, quippe quae praecipue in statu plethorico, sanguinem partim generaliter turgefaciunt, partim magis specialiter quoque ad intestinum rectum promovent.

Malum hypochondriacum, & hystericum.

LXXX.

*Malum hypochondriacum, & hystericum consistit in syn-
drome*

drome motuum anomolorum sanguinis, circa sistema vene portæ variis restagnacionibus, varia quoque multaque symptomata spastica & flatulenta pro diversitate partium affectarum, & subjectorum, secum ferente.

SCHOL.

Cum enim vena portæ situm suum habeat in abdome, partibusque in hac cavitate contentis plurimis ac principalioribus vasâ venosa largiatur, neque cum reliquo systemate venoso immediatum commercium habeat, quod ad promptiorem sanguinis progressum continuandum sufficeret, facili negotio ex variis restagnacionibus & regurgitationibus ipsius, tot tantaque symptomata molesta, in abdome & sub hypochondriis oriuntur, prout nempe una aut altera pars ibi contenta, præ altera patitur. Ita enim, si intestina magis feriat congestio, in universo abdome sese exserunt spasticæ illæ motitationes, tractiones, flatulentia, colicæ passiones; si circa hepar magis hæreat congestio, hujus infarcitus, dextrique hypochondrii expansio sequitur. Quodsi vero ad lienem regurgitet sanguis, facilius in sinistro hypochondrio sentiuntur molestiæ, id quod etiam in utroque latere evenit, si ex intestinis speciatim colon præ reliquis afficiatur.

Si altius adscendit congestio, circa ventriculum ejusque confinia, molesta sese exserunt symptomata, ibique flatulentia anoterica, spasticis torsionibus, pressionibus, tensionibus, nec ita raro ipso vomitu cruento sese manifestant. Ad intestinum rectum vero, aut uterum se extendens congestio sanguinea, nec promptum liberumque exitum inveniens, dolores tractorios, spasticos, rheumaticos, pressorios tensivos producit, in regione ossis sacri, intestini recti, aut pubis, & ex omnibus hisce circumstantiis satis demonstratur, fundamentum pathologicum omnium horum pathematum querendum esse in nexu congestionum sanguinearum, circa venam portæ obviarum.